consta na folha 03, no devido local, a assinatura deste. 

b) Com relação a Infração 01, verificou-se a exigência do crédito indevido tanto do primeiro 
registro, quanto do segundo registro. Com isso, foram elaborados novos demonstrativos, ora 
anexados, corrigindo o valor da infração para R$ 3.119,19 (Três mil, cento e dezenove reais e 
dezenove centavos). 

c) Verificou-se também que diversos documentos fiscais, constantes do demonstrativo original 
que embasou a Infração 04, foram devidamente registrados em datas posteriores a da 
respectiva emissão, exceto os documentos de nos 8288, 243449, 11 e 543, cujo registro ocorreu 

em data posterior a lavratura deste Auto de Infração. Visando a correção do valor dessa 
infração, foram elaborados e anexados a esse processo, novos demonstrativos, que alteram o 
valor dessa Infração para R$ 18.834,13 (Dezoito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e treze 
centavos). 

Opina pela manutenção do Auto de Infração, com as modificações acima propostas. 

O autuado foi cientificado e se manifesta às fls. 52 a 55 e após transcrever a informação do 
autuante em relação a falta de assinatura do autuante, diz que o mesmo não rebate quanto a